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Förord  

Kretsloppsparken Alelyckan i Göteborg och liknande verksamheter gör det möjligt för svenska 
kommuner att främja återanvändning av produkter som annars skulle slängts som avfall. I denna 
rapport presenteras en analys av hur mycket avfall som därigenom förebyggs och den förändring i 
miljöpåverkan som det innebär. Utgångspunkten är Kretsloppsparken Alelyckans verksamhet under 
2010. 

Kretsloppskontoret, Göteborgs Stad initierade projektet och ingick i projektgruppen. IVL Svenska 
Miljöinstitutet ledde projektet och genomförde analysen. Arbetet finansierades av Avfall Sverige, 
Kretsloppskontoret, Göteborgs Stad samt Stiftelsen IVL1. En referensgrupp var knuten till 
projektet. Studien genomfördes från november 2009 till januari 2011. 

Följande personer deltog i arbetet: 
IVL Svenska Miljöinstitutet AB: Maria Ljunggren Söderman (projektledare), David Palm och 
Tomas Rydberg 
Kretsloppskontoret, Göteborgs Stad: Tom Blomqvist, Jessica Granath, Stina Moberg, Pål 
Mårtensson och Hans Nilsson 
Avfall Sverige: Sven Lundgren 
Naturvårdsverket: Sanna Due och David Hansson 
Kalmarsundregionens renhållare: Christel Liljegren 
Örebro kommun: Stefan Engström 
Karlstad energi: Fredrik Holmer 
 
 
Göteborg februari 2011 

                                                      
1 Via Stiftelsen IVL (SIVL) kan IVL Svenska Miljöinstitutet utföra s.k. samfinansierad forskning där staten 
garanterar ett visst belopp förutsatt att parter inom näringslivet går in med motsvarande summa. SIVL 
förvaltar statens bidrag som efter Naturvårdsverkets & Forskningsrådet Formas godkännande utbetalas till 
SIVL från Naturvårdsverket & Forskningsrådet Formas. 
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Utökad s ammanfattning  

Kretsloppsparken Alelyckan i Göteborg förebygger 360 ton avfall om året genom att 
produkter kan återanvänds istället för att slängas ð en minskning i miljöpåverkan som 
bland annat motsvarar utsläpp av växthusgaser från 430 bilar som kör 1 500 mil vardera. 
Jämfört med konventionella återvinningscentraler gör Alelyckan det alltså möjligt att gå 
uppåt i avfallshierarkin, eftersom både förbränning och återvinning minskar till fördel för 
återanvändning. Om alla fem ÅVC:er i Göteborg gjordes om till Kretsloppsparker, skulle 
omkring 2 200 ton avfall kunna förebyggas varje år. Det motsvarar drygt 5 % av allt avfall 
som lämnas på Göteborgs återvinningscentraler. 
 

Vad är Kretsloppsparken Alelyckan?  
På Kretsloppsparken Alelyckan i Göteborg samlas återvinning, återanvändning och avfallssortering 
på en och samma plats. Verksamheten har sedan 2007 bedrivits av Kretsloppskontoret i Göteborg 
Stad tillsammans med Stadsmissionen och stadsdelen Bergsjön. I parken finns en sorteringsstation, 
Återbruket för byggnadsmaterial, Stadsmissionens secondhand-butik, Returhuset med reparations-
verkstad, eko-café och butik och en återvinningscentral. Flera av de som arbetar i parken gör det i 
olika former av arbetsmarknadsåtgärder. 

Besökaren på Kretsloppsparken kommer först till affärer som säljer bland annat begagnade kläder, 
möbler, byggmaterial och elektronik. Därefter passerar man en sorteringsstation där alla besökare 
möts av personal som frågar om något av det man har med sig kan skänkas till secondhand-
försäljning. De flesta besökare blir glatt överraskade över möjligheten att kunna skänka saker för 
försäljning i någon av Kretsloppsparkens butiker. Först efter att ha passerat sorteringsstationen kör 
man in och slänger avfall på återvinningscentralen. Avfallet används för utvinning av energi, som 
konstruktionsmaterial på deponi eller för återvinning av material. Genom Kretsloppsparken blir det 
alltså möjligt att återanvända produkter i samband med avfallssortering. Besökarna görs delaktiga i 
hur olika produkter kan återanvändas istället för att bli till avfall. 
 
Under 2010 lämnades det nästan 500 ton 
produkter och material för återanvändning 
på Kretsloppsparken. Av detta kasserades 
knappt 30 % antingen direkt i 
sorteringsstationen eller från Kretslopps-
parkens butiker. Kvar blev 360 ton till 
försäljning i Kretsloppsparkens butiker. 
Verksamheten bidrog därmed till att 360 ton 
avfall kunde förebyggas. Det innebär att 
mängden grovavfall till ÅVC minskade med 
över 5 %. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Hur mycket avfall förebyggs på 

Kretsloppsparken ? 

 
 Kretsloppspark en minskar mängden grovavfall 
till ÅVC med över 5 %.  
 

 Kretsloppsparken gör det möjligt att 
återanvända 360 ton produkter varje år istället 
för att kassera dem.  
 

 2 200  ton produkter slängs på Göteborgs ÅVC:er 
varje år som istället skulle kunna återanvändas.  
 

 80 000 ton produkter slängs på Sveriges ÅVC:er 
varje år som istället skulle kunna återanvändas.  
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Vilket avfall förebyggs på Alelyckan?  

 
Figur 1  Fördelning av förebyggt avfall på Kretsloppsparken Alelyckan (per vikt) 

På Kretsloppsparken förebyggs i första hand hushållens grovavfall som t.ex. möbler, cyklar, elek-
tronik och olika inredningsdetaljer. De produkter som viktmässigt återanvänds mest är möbler, 
textil, böcker och husgeråd, se Figur 1. 

 
Hur stor är skillnaden i miljöpåverkan mellan Kretsloppsparken och en 
konven tionell återvinningscentral?  

På Kretsloppsparken säljs närmare 360 ton, motsvarande drygt 70 % av de produkter som skänks. 
Resterande produkter kasseras som avfall och återvinns som material, används för energiutvinning 
eller som konstruktionsmaterial på deponier. 100 % av samma produkter och material skulle 
kasserats som avfall om det istället lämnades på en konventionell återvinningscentral, se Tabell 1. 
Kretsloppsparken gör det alltså möjligt att gå uppåt i avfallshierarkin, eftersom både förbränning 
och återvinning minskar till fördel för återanvändning.  

Tabell 1 Produkt -  och avfallsflöden i de två alternativ som jämförts [ton/år].  

Alla  
produkter  

Med kretsloppspark  Konventionell ÅVC  

Totalt inflöde/år  494 ton (100 %)  494 ton (100 %)  

Går till:    

Återanvändning  358 ton (72 %)  52 ton (11 %)  

Återvinning  84 ton (17 %)  135 ton (27 %)  

Förbränning  48 ton (10 %)  235 ton (48 %)  

Fyllnadsmaterial  4 ton (1 %)  72 ton (14 %)  

Skillnaden i miljöpåverkan mellan en kretsloppspark och en konventionell ÅVC jämfördes med 
hjälp av en förenklad livscykelanalys (LCA) där produkternas hela livscykel inkluderas, från brytning 
av råvaror till behandlat och återvunnet avfall. 
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Genom att förebygga nära 360 ton avfall istället för att slänga det på en konventionell ÅVC 
minskar: 

 utsläppen av växthusgaser  

 användningen av primärenergi 

 utsläppen av övergödande ämnen 

 utsläppen av försurande ämnen  

Den stora besparingen i utsläpp och energianvändning ligger i att de återanvända produkterna kan 
ersätta nytillverkade produkter och att nytillverkningens miljöpåverkan därmed undviks. Att en 
mindre mängd avfall samlas in och hanteras innebär också en besparing, men den är relativt sett 
mindre. 

 
Figur 2  Produktkategoriernas bidrag till minskad växthuseffekt 

Alla produkter som återanvänds genom Kretsloppsparken bidrar till att minska miljöpåverkan, se 
Figur 2. Hur stort bidraget är beror på (1) hur stora mängder som återanvänds, (2) hur 
miljöbelastande framställningen av produkterna är och (3) hur miljöbelastande alternativet till 
återanvändning är, d.v.s. om produkterna istället skulle använts för förbränning med energi-
utvinning, som konstruktionsmaterial på deponier eller återvunnits som material. De produkter som 
bidrar mest till att miljöpåverkan minskar är textil, elprodukter och metallprodukter. Den produkt 
som bidrar minst är böcker. 

Jämfört med en konventionell ÅVC minskar Kretsloppsparken årligen: 

 utsläppen av växthusgaser med 1 300 ton koldioxidekvivalenter, 
vilket motsvarar 430 bilar som kör 1 500 mil vardera 

 användningen av primärenergi med 5 100 MWh, vilket motsvarar 
uppvärmningen av 310 småhus  

 utsläppen av försurande ämnen med 10 ton svaveldioxidekvivalenter, 
vilket motsvarar det genomsnittliga utsläppet från 400 svenskar 

 utsläppen av övergödande ämnen med 1,5 ton fosfatekvivalenter, 
vilket motsvarar det genomsnittliga utsläppet från 360 svenskar 

Vilka faktorer kan påverka Kretsloppsparkens miljöpåverkan?  
Om de återanvända produkterna har kortare livslängd eller högre energiförbrukning än nya 
produkter ð är det fortfarande en miljönytta att återanvända? Om den lediga kapacitet som uppstår i 
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förbränningsanläggningen när produkter återanvänds istället för att förbrännas inte utnyttjas ð är 
det fortfarande en miljönytta att återanvända? Det finns flera faktorer som påverkar resultaten, men 
som högst minskar miljövinsten med Kretsloppsparken med 25 % i känslighetsanalyserna. 
Minskningen i miljöpåverkan är alltså fortfarande mycket tydlig även då vi tar hänsyn till 
osäkerheterna kring vissa faktorer. 

Miljöpåverkan är beräknad utifrån tio produktkategorier som representerar de närmare 70 produkt-
typer som vägs in på Kretsloppsparken. Produkttyperna representerar i sin tur en mycket stor 
spridning av produkter. Vår bedömning är att minskningen i miljöpåverkan skulle vara i samma 
storleksordning även om den beräknades med mindre aggregerade produktkategorier. 

Potential om fler ÅVC:er byggs om till Kretsloppsparker  
Kretsloppsparken, som är en av fem ÅVC:er i Göteborg, tar emot ungefär 15 % av allt som slängs 
på ÅVC:er i Göteborg. Om alla ÅVC:er byggs om till kretsloppsparker och lika mycket avfall 
förebyggs som på Kretsloppsparken, skulle 2 200 ton avfall kunna förebyggas på Göteborgs 
ÅVC:er varje år. Det skulle minska utsläppen av växthusgaser med 8 000 ton koldioxidekvivalenter 
och användningen av primärenergi med 32 GWh. Minskningen motsvarar 2 700 bilar som kör 1500 
mil vardera respektive uppvärmningen av 1 900 småhus. 
 
Potentialen är både optimistiskt och pessimistiskt skattad. Å ena sidan kommer det idag s.k. 
lämnare till kretsloppsparken, som särskilt väljer att åka till dit eftersom de vet att de kan skänka 
produkter till återanvändning. Det talar för att det är en större andel som förebyggs på Alelyckan än 
vad som skulle kunna ske i Göteborg som helhet. Å andra sidan skulle potentialen kunna vara 
större än vår uppskattning eftersom de nya kretsloppsparkerna, med erfarenheterna från Alelyckan i 
ryggen, kan organiseras så att ännu mer avfall förebyggs. Dessutom är konceptet fortfarande relativt 
nytt och okänt för många kommuninvånare. Sammantaget är det svårt att kvantifiera potentialen 
för hur mycket avfall som maximalt kan förebyggas. Men flera av de faktorer som kan bidra till en 
ökning, borde kunna påverkas genom insatser av Kretsloppsparken, både vad gäller verksamheten 
på plats och utanför parken. 
 
Det finns omkring 600 ÅVC:er i Sverige som år 2008 tog emot 1,4 miljoner ton grovavfall. Om 
Sveriges alla ÅVC:er byggs om till kretsloppsparker och lika mycket avfall förebyggs som på 
Kretsloppsparken, skulle nära 80 000 ton avfall kunna förebyggas på Sveriges ÅVC:er varje år. Det 
skulle minska utsläppen av växthusgaser med 300 000 ton koldioxidekvivalenter, vilket motsvarar  
100 000 bilar som kör 1500 mil vardera. Användningen av primärenergi skulle minska motsvarande 
uppvärmningen av en större svensk stad. 
 

Kretsloppsparkens miljö påverkan  

 
     358 ton avfall förebyggs per år genom att produkter istället återanvänds.  
     Jämfört med en konventionell ÅVC motsvarar det en besparing lika stor som:  
 

 utsläppet av växthusgaser från 43 0 bilar som kör 1500 mil vardera.  
 energibehovet för uppvärmning av 310  småhus.  
 försurande utsläpp från 400 svenskar.  
 övergödning från 360 svenskar.  
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Extended summary  

Alelyckan Recyclingpark in Gothenburg prevents 360 tonnes of waste per year by enabling 
products to be reused rather than discarded, representing a reduction in environmental 
impact equivalent to the greenhouse gas emissions from 430 cars, each driven 15,000 
kilometres. Thus, compared with a conventional recycling centre, Alelyckan represents a 
move upward through the waste hierarchy since incineration and recycling are both 
reduced in favour of reuse. Approximately 2,200 tonnes of waste per year ð equivalent to 
just over 5 percent of all waste material delivered to Gothenburgõs five recycling centres ð 
could be prevented if these were converted to recycling parks. 
 

What is Alelyckan Recyclingpark ? 
Recycling, reuse and waste sorting are all carried out in one and the same location at Alelyckan 
Recyclingpark in Gothenburg. Since 2007, the facility has been operated by the City of 
Gothenburgõs recycling department in cooperation with the Gothenburg City Mission and the 
suburb of Bergsjön. On-site facilities include a station for sorting reusable materials and products, 
the City Mission secondhand shop, the Return Centre and repair shop, the eco-café and shop, and a 
recycling centre. Several of those working at the facility are employed on job creation programmes 
of various types. 

The visitor to Alelyckan Recyclingpark arrives first at the shops selling secondhand clothes, 
furniture, building materials and electronic goods. Next is a sorting station where all visitors are met 
by recycling-park staff and invited to donate any of their items that may be suitable for sale in one 
of the secondhand shops. Most visitors are pleasantly surprised to be offered this opportunity. 
After the sorting station, visitors can drive into the recycling centre and dispose of their waste 
products, which are then recycled, incinerated to recover their energy content or used as 
construction material for landfill sites. In other words, Alelyckan Recyclingpark is a facility that 
combines product reuse with waste sorting while encouraging visitors to contribute to product 
reuse rather than merely discarding their waste. 
 
In 2010, almost 500 tonnes of products and 
materials were donated for reuse to 
Alelyckan Recyclingpark. Of this quantity, 
just 30 percent was rejected immediately at 
the sorting station or by the on-site shops, 
leaving 360 tonnes for sale in the shops. In 
other words, the operation prevented the 
generation of 360 tonnes of waste and 
yielded a reduction of over 5 percent in the 
tonnage of bulky waste discarded at recycling 
centres.  

 

  

 
How much waste does Alelyckan 

Recycling park prevent?  

 
 Alelyckan reduces the quantity of bulky waste 
delivered to the recycling centre by over 5 
percent.  
 

 The facility enables 360 tonnes of products per 
year to be reused rather than discarded.  
 

 Every year, 2,200 tonnes of potentially reusable 
products are discarded at Gothenburgôs recycling 
centres.  
 

 The corresponding figure for Sweden as a whole 
is 80,000 tonnes.  
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What waste does Alelyckan prevent ? 

 

Fig. 1  Breakdown by weight of waste prevented at Alelyckan Recyclingpark. 

The main types of waste prevented at Alelyckan Recyclingpark are bulky household waste, such as 
furniture, bicycles, electronic devices and various furnishing items. In terms of weight, the most 
reused products are furniture, textiles, books and domestic appliances (see Figur 1). 

 
Difference in environmental impact between Alelyckan Recyclingpark and 
conventional recycling centre  
 
Almost 360 tonnes, or just over 70 percent of the products donated to Alelyckan Recyclingpark, are 
sold. The remaining products are rejected as waste and recycled as materials, incinerated to recover 
the energy content or used as construction materials on landfill sites. If delivered instead to a 
conventional recycling centre, 100 percent of the same products and materials would be rejected as 
waste (see Table 1). Thus, Alelyckan Recyclingpark represents a move upward through the waste 
hierarchy since incineration and recycling are both reduced in favour of reuse.  

Table 1 Product and waste flows in the two alternatives studied [tonne/year].  

All  
products  

Recycling park  Conventional recycling 
centre  

Total inflow, 
tonne/year (%)  

494 (100)  494 (100)  

Consigned to:    

Reuse  358 (72)  52 (11)  

Recycling  84 (17)  135 (27)  

Incineration  48 (10)  235 (48)  

Construction fill  4 (1)  72 (14)  

The difference in environmental impact between a recyclingpark and a conventional recycling 
centre was compared by applying life-cycle analysis (LCA) to the entire life cycle of the products, 
from raw materials extraction to processed, recycled waste. 

11% 

12% 

4% 

7% 

23% 

24% 

10% 

2% 
3% 4% Building products, timber

Building products, other

Large electrical products

Small electrical products

Furniture

Textiles

Metal products

Plastic products

Plumbing products

Books



Förebygga avfall med kretsloppsparker  IVL rapport 1958 
Analys av miljöpåverkan  

8 

Preventing almost 360 tonnes of waste by reusing products rather than disposing of the materials in 
a conventional recycling centre reduces 

 greenhouse gas emissions; 

 primary energy use; 

 emissions of eutrophying substances; 

 emissions of acidifying substances.  

The biggest savings in emissions and use of primary energy are achieved by substituting reused 
products for newly manufactured ones, with the consequent avoidance of the environmental 
impact of new manufacture. The collection and processing of a smaller quantity of waste also 
represents a saving, albeit of a lesser order. 
 

 
Fig.2  Contribution by weight of product categories to reduced emissions of greenhouse gases (GWP100). 

All products recovered for reuse at Alelyckan Recyclingpark help to reduce the greenhouse effect 
(see Fig. 2). The extent of each productõs contribution is due to three factors: the quantity reused, 
the environmental impact of product manufacture and the environmental impact of the alternative 
to reuse, such as incineration in a waste-to-energy facility, use as construction material on landfill 
sites or use as recycled materials. The products that contribute most to lower environmental impact 
are textiles, electrical products and metal products. Books contribute the least, close to zero. 

Compared with a conventional recycling centre, Alelyckan Recyclingpark delivers: 

 A reduction in greenhouse gas emissions of 1,300 tonnes/year of 
carbon dioxide equivalents, equating to the emissions from 430 cars, 
each driven 15,000 km; 

 An annual saving in primary energy use of 5,100 MWh, equivalent to 
the heating requirement of 310 houses; 

 A reduction in emissions of acidifying substances of 10 tonnes/year of sulphur dioxide 
equivalents, corresponding to the average emission from 400 Swedish people; 

 A reduction in emissions of eutrophying substances of 1.5 tonnes/year of phosphate 
equivalents, corresponding to the average emission from 360 Swedish people. 
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Factors affecting environmental impact of Alelyckan Recycling park   
Is reuse still a viable proposition if the reused products have a shorter life or use more energy than 
new products? Is reuse still environmentally favourable if the spare incineration capacity that results 
from reusing rather than incinerating products is not utilised? Although the results are affected by a 
number of factors, sensitivity analyses indicate that the environmental gain from Alelyckan 
Recyclingpark falls by a maximum of 25 percent under these conditions. This means that the 
reduction in environmental impact is still significant despite the uncertainties associated with certain 
factors. 
 

The environmental impact is calculated on the basis of ten product categories representing the 70 
or so product types weighed in at Alelyckan Recyclingpark. These, in turn, represent a wide variety 
of products. The authors' assessment, based on a number of factors, is that the reduction in 
environmental impact should be of the same order even if calculated on the basis of less aggregated 
product categories. 
 

Potential of converting more recycling centres into recycling parks  
As one of the five recycling centres in Gothenburg, Alelyckan Recyclingpark receives about 15 
percent of the total waste delivered to the facilities as a whole. The conversion of these into 
recyclingparks and preventing the same quantity of waste as Alelyckan in each would prevent 2,200 
tonnes per annum of waste, reducing greenhouse gas emissions by 8,000 tonnes of carbon dioxide 
equivalents and primary energy use by 32 GWh. The reduction equates to the emissions from 2,700 
cars driven 15,000 km each or the heating requirement of 1,900 houses. 
 

The estimate of this potential is optimistic and pessimistic at the same time. On the one hand, 
donors are currently choosing specifically to visit Alelyckan Recyclingpark in the knowledge that 
they can donate goods for reuse. This suggests that the proportion of waste prevented in Alelyckan 
is higher than it may be in Gothenburg as a whole. On the other hand, the potential may be greater 
than estimated if the experience gained from Alelyckan is used to organise the new recyclingparks 
so that an even higher proportion of the material is reused. Furthermore, the concept is still 
relatively new and unknown to many city householders. Overall, it is difficult to quantify the 
maximum quantity of waste that could be prevented; however, it should be feasible, through the 
implementation of on-site and off-site initiatives by Alelyckan, to influence several of the factors 
that may contribute to an increase. 
 

In 2008, 1.4 million tonnes of bulky waste were delivered to the 600 or so recycling centres in 
Sweden. If all of the nationõs recycling centres were converted into recyclingparks and each was to 
prevent the same quantity of waste as Alelyckan, these facilities could prevent almost 80,000 tonnes 
of waste every year, reducing greenhouse gas emissions by 300,000 tonnes of carbon dioxide 
equivalents, or the quantity emitted by 100,000 cars, each driven 15,000 km. In addition, primary 
energy use would be reduced by an amount equivalent to the heating requirements of a large 
Swedish town. 
 

Environmental impact of Alelyckan Recycling park  

 

     Alelyckan prevents 358 tonnes of waste per year through product reuse.  
     Compared with a conventional recycling centre, this yields:  
 

 a reduction in greenhouse gas emissions equivalent  to those from 430 
cars, each driven 15,000 km;  

 energy savings equivalent to the heating requirement of 310 houses;  
 a reduction in acidifying emissions equivalent to the average emission 

from 400 Swedish people;  
 a reduction in eutrophying emissions equival ent to the average  
 emission from 360 Swedish people.  
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1  Inledning  

Kretsloppsparken Alelyckan i Göteborg och liknande koncept gör det möjligt för svenska 
kommuner att främja återanvändning av produkter som annars skulle kasserats som avfall. Genom 
att återanvända produkter förebyggs (eller minimeras) avfall. I denna rapport presenteras en analys 
av hur mycket avfall som förebyggdes på Kretsloppsparken Alelyckan under 2010 och hur mycket 
miljöpåverkan minskade av att avfallet förebyggdes. 

1.1  Att förebygga avfall  ï högst upp i avfallshierarkin  

I Sverige har man under de senaste två decennierna framgångsrikt utvecklat hanteringen av avfall. 
Alltmer avfall återvinns i form av material, energi och biogas. Det innebär en miljömässig 
förbättring. Men trots att förändringarna går i rätt riktning och att det kommer att vara fortsatt 
viktigt att utveckla olika former av återvinning, missar man en ännu större outnyttjad miljöpotential 
ð att förebygga avfall. Att se till att det uppstår så lite avfall som möjligt och att minska dess innehåll 
av farliga ämnen ger miljövinster som är betydligt större än att materialåtervinna, utvinna energi 
eller producera biogas från avfall. Det beror på att miljövinsten är större om en produkt aldrig 
produceras än om den produceras, används och slutligen återvinns. Men att förebygga avfall leder 
inte bara till miljövinster utan också till potentiellt lägre kostnader eftersom mindre mängd avfall 
ska samlas in och behandlas. Utvecklingen av en god avfallshantering måste alltså gå hand i hand 
med åtgärder för att förebygga avfall.  

Att förebygga avfall är också angeläget för att bromsa de ökande avfallsmängderna. Under lång tid 
har mängden avfall per person ökat både i Sverige och utomlands. Vissa år vid nedgångar i 
ekonomin minskar mängderna tillfälligt, som senast 2009. Men historiskt sett ökar mängderna i 
ungefär samma takt som den ekonomiska tillväxten, och därför kan man förvänta sig samma 
utveckling även i fortsättningen. Forskning visar att det finns risk för att avfallsmängderna för-
dubblas till 2030 (Östblom m.fl. 2010). Mer avfall leder till större total miljöpåverkan och högre 
totala kostnader, även om hanteringen av varje enskilt ton avfall förbättrats. Denna utveckling är 
inte hållbar och åtgärder behövs som minskar materialflödet genom samhället samtidigt som 
välfärden behålls eller ökar. 

Förebyggande av avfall är prioriterat i de nationella miljömålen och den nationella avfallsplanen 
(Naturvårdsverket 2010 och 2005). Det har sedan länge funnits ett mål om att avfallsmängderna 
inte ska öka. I den nationella avfallsplanen från 2005 skriver Naturvårdsverket att det är prioriterat 
att flytta fokus från att minska deponering och öka återvinning till att minska avfallets mängd och 
farlighet. Även EU prioriterar förebyggande av avfall. Det står klart att de flesta miljöproblem har 
direkt eller indirekt koppling till flödet och användningen av naturresurser och material i samhället. 
Därmed har de också koppling till vår produktion och konsumtion av varor och tjänster. I det nya 
ramdirektivet för avfall (EU 2008) står det att lagstiftning och politik på avfallsområdet bör styras 
av en avfallshierarki, se Figur 3. Förebyggande av avfall är högst upp i hierarkin. Första prioritet är 
därmed att se till att det blir så lite avfall och så rent avfall (så fritt från giftiga ämnen) som möjligt. I 
direktivet finns även ett krav på att EU-länderna ska ta fram nationella program för det 
förebyggande arbetet. Programmet ska enligt direktivet vara klart senast 2014. Naturvårdsverket 
arbetar för närvarande med att ta fram ett sådant program. 
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Figur 3  Avfallshierarkin 

Att förebygga avfall handlar om att spara resurser och minska miljöpåverkan genom åtgärder som 
görs innan avfallet uppstår:  
1. Undvika helt 
2. Minska 
3. Återanvända 

Att undvika helt handlar t.ex. om att undvika material och substanser som är skadliga för människa 
och miljö vid tillverkning, att undvika att köpa produkter som är onödiga, att samäga, låna eller hyra 
produkter istället för att äga var sin, att köpa tjänster istället för produkter och att använda refill-
system. Att minska handlar t ex om att använda mindre resurser för att producera samma produkt 
eller tjänst och att köpa produkter som håller längre, är lättare och innehåller mindre farliga ämnen. 
Att återanvända handlar om att låta produkter, som man själv inte längre kan eller vill använda, gå 
vidare till nästa användare eller att fortsätta att använda produkten ett tag till innan man slänger 
den.  

Genom att undvika, minska och återanvända kan produktionen och konsumtionen av varor minska 
och bli mer fri från gifter. Det skulle till exempel leda till lägre användning av energi och lägre 
utsläpp av växthusgaser, mindre gifter i omlopp i samhället och att avfallet enklare kan återföras till 
kretsloppet. Miljövinsten uppstår först och främst för att produktionen av nya varor undviks och 
att man därmed slipper energikrävande och på annat sätt miljöbelastande produktion. Att en 
mindre mängd avfall måste hanteras innebär också en besparing, men den är relativt sett mindre. 

Svenska kommuner kan arbeta med att förebygga avfall på många olika sätt. Ett sätt är att satsa på 
kretsloppsparker som Alelyckan i Göteborg och liknande koncept som främjar återanvändning av 
produkter som annars skulle slängts som avfall. 

1.2  Kretsloppsparken Alelyckan  

På Kretsloppsparken Alelyckan i Göteborgs kommun samlas återvinning, återanvändning och 
avfallssortering på en och samma plats (Kretsloppsparken 2010). Verksamheten har sedan maj 2007 
bedrivits av Kretsloppskontoret i Göteborg Stad tillsammans med Stadsmissionen och Stadsdelen 
Bergsjön. Kretsloppsparken Alelyckan omfattar en total yta av 30 000 m2. I parken finns en 
sorteringsstation, Återbruket för byggnadsmaterial, Stadsmissionens secondhand-butik, Returhuset 
med reparationsverkstad, eko-café och butik samt en återvinningscentral, se Figur 4. Flera av de 
som arbetar i parken gör det i olika former av arbetsmarknadsåtgärder. Därmed ges människor 
möjlighet att komma in på arbetsmarknaden. 
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Kretsloppsparken Alelyckan skiljer sig från de flesta andra återvinningscentraler. Besökaren möts 
först av affärer som säljer bland annat begagnade kläder, möbler, byggmaterial och elektronik. 
Därefter passerar man en sorteringsstation, där alla besökare möts av personal som frågar om man 
kan skänka något av det man har med sig till secondhand-försäljning. De allra flesta besökare blir 
glatt överraskade över möjligheten att också kunna skänka saker för återanvändning. Allt som 
skänks och går att återanvända eller repareras säljs i någon av Alelyckans butiker. Först efter att ha 
passerat sorteringsstationen får man köra in och slänga sitt faktiska avfall i olika containrar på 
återvinningscentralen. Avfallet som sorteras på återvinningscentralen används sedan för utvinning 
av energi, som konstruktionsmaterial på deponi eller för återvinning av material. Genom 
Kretsloppsparken blir det alltså möjligt att återanvända produkter i samband med avfallssortering. 
Besökarna görs delaktiga och kan se hur olika produkter kan återanvändas istället för att bli till 
avfall.  
 
 
 

 
Figur 4  Översikt över Kretsloppsparken Alelyckan 
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Genom sorteringsstationen passerar alla besökande fordon 
och där finns utbildad personal som svarar på frågor och 
hjälper till att sortera ut olika typer av material som kan 
skänkas till secondhand-försäljning. Även elektronikavfall och 
farligt avfall tas om hand i sorteringsstationen. Allt som går att 
återanvända, reparera2 och sälja finns senare att köpa i någon 
av butikerna i Kretsloppsparken. All verksamhet sker under 
tak för att skydda produkterna och avfallet från väder och 
vind. 

 

Efter sorteringsstationen kör besökaren vidare till återvinningscentralen och återvinningsplatsen 
där man lämnar grovavfall, tidningar och förpackningar. För närvarande sorteras grovavfallet i 
följande fraktioner:  

1. Kompostjord: Trädgårdsavfall t ex gräs och löv, samt djurgödsel och sågspån. 
2. Rent trä: Alla typer av trä utom tryckimpregnerat. 
3. Ej brännbart: T ex isolering, glas och VVS-porslin  
4. Brännbart: Alla typer av brännbara material t e x stoppade möbler, plast, frigolit, 

skumgummi. 
5. Järn och metall: Alla typer av skrot som ej är förpackningar, el-avfall eller kyl/frys, t ex 

gamla cyklar, rör, takplåt och badkar  
6. Sten, betong, tegel: Inkluderar även kakel, lera, hushållsporslin och liknande 
7. Wellpapp: Papp, wellpapp och kartong. 
8. Rent ris: Rent ris, julgranar och tunnare grenar. 
9. Tryckimpregnerat trä: Inkluderar även slipers. 
10. Gips: Alla typer av gipsprodukter. 
11. Kyl och frys  
12. Övriga vitvaror: Diskmaskin, spis, torktumlare, tvättmaskin.  
13. Däck med fälg 
14. Däck utan fälg 
15. Asbest 

 
 

 
 

Återbruket arbetar med kretsloppsanpassad hantering av 
bygg- och rivningsmaterial. Där säljs begagnat 
byggmaterial som t ex återvunnet tegel, fönster, dörrar, 
garderober, takpannor, wc och kaminer. Liksom i de andra 
butikerna varierar utbudet från dag till dag eftersom det 
beror av vilka produkter som skänkts. Sorteringsstationen, 
Återbruket och återvinningscentralen drivs av 
Kretsloppskontoret. 

                                                      
2
 Elektriska produkter som inte fungerar lagas inte. 
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Stadsmissionens secondhand-butik är en av sex butiker 
som Stadsmissionen driver i Göteborg. I butikerna hittar 
man begagnade kläder, husgeråd, möbler och prylar. 
Genom secondhand-butikerna får Stadsmissionen pengar 
till hjälpverksamhet som bl.a. riktar sig mot människor 
som behöver stöd p.g.a. missbruk, psykisk ohälsa, sociala 
problem eller sjukdom.  

 

 
 

Returhuset drivs av Stadsdelen Bergsjön och omfattar 
reparationsverkstäder, kretsloppsgruppen samt eko-café 
och butik. Returhusets främsta uppgift är att ge 
arbetssökande en chans att stärka sina möjligheter på 
arbetsmarknaden. I de olika återvinningsverkstäderna 
arbetar man med att framställa nya saker av återvunnet 
material med miljövänliga metoder med inriktning mot 
möbler och inredning samt cykel och metall. I samarbete 
med det lokala gemenskaps-företaget Grogrunden 
utvecklas också nya arbetstillfällen med miljöinriktning. 
Kretsloppsgruppen arbetar med att serva utemiljön i 
Kretsloppsparken samt sköter transporter och 
lagerhållning för Returhuset. Kretsloppsparkens eko-kafé 
och butik serverar ekologisk mat och säljer ekologiska och 
återvunna produkter.  

1.3  Studiens syfte  

Syftet med studien är att utvärdera Kretsloppsparken Alelyckan utifrån ett miljöperspektiv. Studien 
ska fungera som ett underlag som kan användas för fortsatt uppföljning av verksamheten. Den ska 
också vara ett underlag för att identifiera insatser för fortsatt utveckling av Kretsloppsparken och 
liknande koncept både i Göteborg och i Sverige i övrigt. Syftet är därmed också att visa på nyttan 
av den här typen av kommunala åtgärder i det nationella arbetet för att förebygga avfall. Att satsa på 
utveckling av återvinningscentraler till kretsloppsparker eller liknande koncept som främjar 
återanvändning, är en av flera viktiga förebyggande åtgärder som svenska kommuner kan göra. 

Följande frågor ingår i studien: 

1. I vilken utsträckning har verksamheten på Kretsloppsparken Alelyckan bidragit till 

förebygga avfall? 

2. Vilken är den miljömässiga nyttan av verksamheten på Kretsloppsparken Alelyckan? 
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3. Vad är den miljömässiga nyttan med att införa liknande verksamheter i andra kommuner i 

Sverige? 
4. Vilken är potentialen för den mängd material som maximalt går att återanvända på 

Kretsloppsparken Alelyckan? 

5. Vilka indikatorer kan användas för att kontinuerligt följa upp verksamheten på 

Kretsloppsparken Alelyckan? 

Fokus i studien är miljöpåverkan av att återanvända de produkter som kommer in till 
Kretsloppsparken via sorteringsstationen. Detta innebär bland annat följande viktiga avgränsningar: 

 Analysen gäller verksamheten år 2010 (baserat på uppräkning av mätningar under 8 
månader). 

 Analys av produkter för återanvändning som kommer in till Kretsloppsparken utan att 
passera sorteringsstationen ingår inte. En grov uppskattning är att omkring 80 ton 
produkter i form av metall, däck samt impregnerat och vanligt trä kommer direkt in till 
Återbruket årligen utan att vägas.  

 Analys av kostnader ingår inte 

 Analys av den sociala nytta i form av instegsarbeten som verksamheten möjliggör ingår inte 

 Analys av den sociala nytta som Stadsmissionens hjälpverksamhet leder till ingår inte 

 Analys av hur Kretsloppsparken påverkar kommuninvånarnas benägenhet att återanvända 
produkter ingår inte. 

 Analys av hur man kan genom olika insatser kan få fler besökare till Kretsloppsparken, 
både de som köper och de som lämnar produkter. 

 Analysen av farliga ämnen är begränsad till några kvalitativa slutsatser till skillnad från 
övriga miljöeffekter.  

Miljöanalysen utförs med hjälp av LCA-metodik och inkluderar ett stort antal emissioner till luft, 
mark och vatten samt resurs- och energianvändning (totalt närmare 900 olika parametrar). Den 
LCA-metodik som använts gör det alltså möjligt att genomföra en mycket omfattande kvantitativ 
miljöanalys. Trots detta är möjligheten att kvantitativt analysera giftiga ämnen begränsad med LCA-
metodik. Detta beror dels på att det idag nästintill saknas sådana data i kommersiella LCI-databaser 
och att ämnenas potentiella miljöeffekt är mycket plats- och tidsspecifik. Vi drar dock några 
kvalitativa slutsatser kring giftiga ämnen (se avsnitt 3.3.5). I en eventuell fortsättning på studien kan 
man analysera miljöaspekterna av giftiga ämnen på andra sätt än med hjälp av LCA. 

1.4  Översikt över studien  

Studien är en analys av Kretsloppsparken Alelyckans verksamhet under 2010 utifrån ett 
miljöperspektiv. Delmomenten i studien visas i Figur 5.  
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Figur 5  Översikt över studiens delmoment 

Parallellt med studien har Kretsloppskontoret drivit Vågprojektet (se avsnitt 2.1), där man vägt de 
produkter som skänkts till återanvändning. Viktdata från 8 månader (mars-oktober 2010) har varit 
utgångspunkten för vår studie. Med hjälp av viktdata har vi valt tio produktkategorier under vilka vi 
grupperat alla invägda produkter (se avsnitt 3.2). Viktdata har räknats upp till förebyggda mängder 
för helåret 2010 med hjälp av besöksstatistik för Kretsloppsparken (se avsnitt 2.2). Därefter har vi 
jämfört miljöpåverkan mellan Kretsloppsparken och en konventionell återvinningscentral (se 
avsnitt 3). Miljöanalysen är genomförd med hjälp av LCA-mteodik (livscykelanalys).  

För att beskriva de två alternativen (med och utan kretsloppspark), har viktig information om Göteborgs 
avfallshantering hämtats in från Renova och Kretsloppskontoret. Informationen gäller bl a vilka 
fraktioner som sorteras på en ÅVC i Göteborg och hur dessa hanteras vidare då de lämnar ÅVC:n. I 
miljöanalysen används också ett stort antal data om olika produkters miljöbelastning ðfrån utvinning av 
råvara till avfallshantering. Dessa s k LCI data (life cycle inventory) har huvudsakligen hämtats från 
kommersiella LCI-databaser. Baserat på miljöanalysen av Kretsloppsparken har vi beräknat en potential 
för hur mycket avfall som skulle kunna förebyggas om Göteborgs alla fem ÅVC:er gjordes om till 
kretsloppsparker (se avsnitt 4). Potentialen baseras på ÅVC-statistik. Samma beräkningar har gjorts för 
att uppskatta en potential för hur mycket avfall som skulle kunna förebyggas om samtliga ÅVC:er i 
Sverige gjordes om till kretsloppsparker. Miljöanalysen har också varit bas för förslagen till indikatorer 
som tagits fram tillsammans med Kretsloppskontoret (se avsnitt 5). Sista delmomenteten i studien är 
denna rapport samt två seminarier som planeras för att presentera resultaten från studien. 

Studien har varit organiserad i en projektgrupp och en referensgrupp, där projektgruppen bestått av 
personer från IVL och Kretsloppskontoret och referensgruppen av ytterligare personer från 
Kretsloppskontoret samt Avfall Sverige, Naturvårdsverket och några svenska kommuner (se Förord). 
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2  Förebygga avfall på Kretsloppsparken 

Alelyckan  

2.1  Vågprojektet  

Vågprojektet startade våren 2010 för att undersöka vilket och hur mycket avfall som förebyggs i 
Kretsloppsparken. I vågprojektet vägs alla produkter som privatpersoner lämnar i 
sorteringsstationen. Därefter kodas de till olika produktgrupper (invägningskoder). Stora produkter 
vägs enskilt och lite mindre produkter vägs tillsammans. En del stora produkter med en förutsägbar 
vikt (t ex ett kylskåp) räknas styckvis och förs in manuellt i databasen. 

Invägning sker på 66 olika invägningskoder, se Tabell 2. Utvägning av ej sålda produkter sker på sex 
kassationskoder, uppdelade på kassation direkt i sorteringsstationen och kassation i butik för 
Återbruket, Stadsmission respektive Returhuset. En sjunde kassationskod finns för rent avfall som 
slängts i sorteringsstationen. Under tre månader gjordes en mer detaljerad utvägning där även 
utvägningen delades upp på de 66 koderna. 

Kretsloppsparken tar även emot produkter och material som inte passerar invägningen i 
sorteringsstationen och som därmed inte har ingått i vågprojektet. Återbruket tar bl.a. emot 
byggmaterial som gåvor, men säljer också överblivet byggmaterial på provision från små 
byggföretag. Returhuset tar emot cyklar som rensats bort av olika bostadsbolag i Göteborg. Även 
om dessa mängder inte har vägts är det tydligt att de har relevans för Kretsloppsparken. Mängden 
externt levererade cyklar är uppskattningsvis sex ton per år eller motsvarande 30 % av 
totalmängderna till Returhuset. 

Den invägning, som ligger till grund för miljöanalysen, skedde under perioden mars 2010 till och 
med oktober 2010. 

2.2  Förebyggda mängder år 2010  

Invägda mängder i Kretsloppsparken under tiden för vågprojektet, mars 2010 ð oktober 2010, var 
375 ton varav drygt 270 ton förebyggdes genom återanvändning. Uppräknat till helår3 blir det 494 
ton invägda produkter och 358 ton förebyggt avfall.  

Figur 6 visar fördelningen av invägda och förebyggda mängder avfall. Skillnaden mellan invägt och 
förebyggt beror i första hand på att böcker står för 14 % av invägda produkter, men enbart 4 % av 
det förebyggda avfallet. 

Tabell 2 visar invägda och förebyggda mängder avfall under ett år uppdelat på respektive produkt-
kategori. Tabellen visar även vilka invägningskoder som ingår i respektive produktkategori. 
Detaljerad information om invägda mängder under mätperioden uppdelat både per produktkategori 
och invägningskod finns i appendix. 

                                                      
3 Baserat på andelen besök till Kretsloppsparken under mätperioden av totala antalet besök under ett år. 
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Figur 6  Fördelning av invägda och förebyggda mängder avfall i Kretsloppsparken 

Tabell 2  I nvägningskoder, invägda mängder och förebyggt avfall uppdelat på produktkategorier  
under ett år  

Produktkategori  Kategorin omfattar invägningskoder  Invägt  Förebyggt  

Byggvaruprodukt 
trä  

Verandadörr, Innerdörr, Ytterdörr, Fönster, 
Underlagspapp  

40 ton  40 ton  

Byggvaruprodukt 
övriga  

Duschvägg, Takpannor, Betongpl., Avloppsrör, 
Inredning (ÅB), Krukor, Marksten, Markmatta,  

46 ton  44 ton  

Böcker  Böcker, Tidningar  67 ton  13 ton  

Metallprodukter  Badkar, Blandare, Rördelar, tryckkärl, Plåttak, 
Hängränn., Kaminer, Järnspisar, Plåtskåp, 
Beslag, Verktyg, Husgeråd (exempel bestick, 
porslin, kastruller), Cyklar, Allt för trädgård  

51 ton  36 ton  

Möbler  Bad -skåp, Köksskåp, Garderober, Skåp, K -
möbler, Trädg.möb. (ÅB), Innemöbler, 
Utemöbler (SM)  

113 ton  83 ton  

Plastprodukter  Skivor, dvd, VHS, Leksaker  9 ton  5 ton  

Små elprodukter  Pumpar, Micro, TV, Radio, Stereo, DVD, Hem -
elekt., Lysrörsarmatur, Armatur, El -mat., 
Trädg.mask., Hushålls elprod.(t ex lampor, allt 

med sladd)  

29 ton  26 ton  

Stora elprodukter  V-beredare, Kylskåp, Spisar, Diskmaskin, Frys  17 ton  13 ton  

Textil  Inredning, (exempel mattor, gardiner, kuddar, 
filtar, dukar), Kläder, Kläder (Myrorna)  

108 ton  86 ton  

VVS-porslin  WC-stol, Handfat  13 ton  10 ton  

Totalt   494 ton  358 ton  
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